ETEC ADOLPHO BEREZIN – MONGAGUÁ

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N°
1/2009, E SUAS ALTERAÇÕES.

AVISO N° 107/01/2016 de 04/01/2016. Processo n° 320/2016

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA
AULA TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC ADOLPHO BEREZIN faz saber aos candidatos abaixo

relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA TESTE, a ser

realizada na ETEC ADOLPHO BEREZIN sita na Avenida Monteiro Lobato, 8000 – Balneário

Jussara – Mongaguá/SP.

 Conforme disposto no item 9 do inciso III do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no

DOE de 31.01.2009, alterado pelos Comunicados CEETEPS nº 3, 5/2009,  2/2010 e 2/2011, o

candidato convocado, entregará uma cópia do diploma frente/ verso, na ausência, cópia da

certidão de conclusão de curso ou certificado/declaração de conclusão da formação superior

registrada na ficha de inscrição. Os candidatos convocados observarão, também, as alíneas b e c

do subitem 3.2 do inciso IV e o item 7 do inciso V dos Comunicados mencionados anteriormente.

1.    Artes (Ensino Médio);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

05/ Virna Atallah / 22.548.027-X

18 / Jéssica do Nascimento / 27.598.978-1

21 / Ednéia Souza Pimentel / 20.014.914-3

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Leitura de imagem formal e interpretativa, técnicas de análise (formas tridimensionais

e bidimensionais);

2. Conceito de Patrimônio: artístico, histórico, cultural, material e imaterial;

3. Formação Cultural africana.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 14/03/2016

Horário: 9h

2.   Educação Física (Ensino Médio);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

13 / Yucatan Koki de Araújo / 23.831.547-2

16 /  José Carlos de Souza / 12.607.680-7

17 / Ieda Zanotto  / 1.380.848-6

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Esportes e suas representações e contribuições na fase escolar.

2. Corpo e qualidade de vida:  planejamento e gerenciamento de atividades físicas;

3. Desenvolvimento motor.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 14/03/2016

Horário: 10h30min

3.    Língua Estrangeira Moderna – Espanhol (Parte Diversificada – Ensino Médio);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

07 / Cláudia Menezes / 22.358.059-4

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Los números y las horas.

2. Verbo regulares e irregulares en presente de indicativo.

3. Léxico: la ciudad y el campo.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 17/03/2016

Horário: 19h30min

4.    Geografia (Ensino Médio);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG / Horário

20 / Ana Lucia Evangelista Barbosa / 22.839.712-1 /

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Localização no espaço geográfico: Latitude- Longitude, Fusos horários;

2. Conflitos Etnicos, Religiosos e Políticos no mundo globalizado;

3. A Industrialização do Brasil.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 16/03/2016

Horário: 9h

5.    Sociologia (Ensino Médio);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

01 / Circe Valério da Silva / 8.496.188-0

04 / Carleôncio Batista de Góis / 19.378.862-7

11 / Gabriela de Macedo Ferreira Almeida / 37.724.941-5

12 / Rodolfo Gabriel Deganut / 46.270.135-9

14 / Marluce Gavião Sacramento Dias / 6.803.806

22 / Roseli da Costa Vidal /  18.270.053-7

23 / Eduardo Manoel Ferreira da Costa / 23.869.926-2

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Karl Marx - Participação política, direitos e democracia;

2. Karl Marx – As classes sociais;

3. Michel Foucault: Curar e adestrar, vigiar e punir.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 17/03/2016

Horário: 9h

6.    Matemática (Ensino Médio);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

02 / Vanessa Shirley da Conceição de Melo / 27.665.371-3

03 /  Adriana Aparecida Pantano Brasil Dias / 24.314.021-6

09 / Washington Martins dos Santos / 19.296.765-4

10 / Eliana de Menezes Barros / 19.175.512-6

15 / Michael Donizette Farina Silva / 30.005.394-0

19 / Gabriel Jesus Jara Bermedo / 25.071.010-9

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Trigonometria no Ciclo;

2. Matriz e Determinante;

3. Geometria Analítica: Circunferência.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 18/03/2016

Horário: 9h

7.    Física (Ensino Médio);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

02 /  Vanessa Shirley da Conceição de Melo  / 27.665.371-3

09 / Washington Martins dos Santos / 19.296.765-4

10 /  Eliana de Menezes Barros /  19.175.512-6

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Leis de Newton

2. Lei de Ohm

3. Transmissão de Calor

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 15/03/2016

Horário: 9h

8.    Biologia (Ensino Médio);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

06 / Marcelo Gales de Oliveira / 30.141.394-0

08 / Maria Susana Joya Marques de Oliveira / 44.291.199-3

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. A Célula: teoria celular; padrões celulares;

2. A Biodiversidade e o sistema de classificação dos seres vivos;

3. Conceitos básicos de genética e a 1ª Lei de Mendel.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 16/03/2016

Horário: 10h30min